5、 在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

未纳入合并财务报表范围的结构化主体的相关说明：

□适用 √不适用

苏豪弘业股份有限公司2024 年年度报告

214 / 255

6、 其他

□适用 √不适用

十一、 政府补助

1、 报告期末按应收金额确认的政府补助

□适用 √不适用

未能在预计时点收到预计金额的政府补助的原因

□适用 √不适用

2、 涉及政府补助的负债项目

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

财务报表

项目
期初余额

本期新增补

助金额

本期计入

营业外收

入金额

本期转入

其他收益

本期其他

变动
期末余额

与资产/
收益相关

递延收益 2,440,000.00 67,777.78 2,372,222.22 与资产相

关

合计 2,440,000.00 67,777.78 2,372,222.22 /

3、 计入当期损益的政府补助

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

类型 本期发生额 上期发生额

与资产相关 67,777.78
与收益相关 18,479,020.28 13,417,693.96

合计 18,546,798.06 13,417,693.96

十二、 与金融工具相关的风险

1、 金融工具的风险

√适用 □不适用

本公司在日常活动中面临各种金融工具的风险，主要包括市场风险（包括汇率风险、利率风

险和商品价格风险）、信用风险和流动性风险。本公司的主要金融工具包括权益投资、借款、应

收款项、应付款项、交易性金融资产、交易性金融负债等。相关金融工具详情于各附注披露。与

这些金融工具有关的风险，以及本公司为降低这些风险所采取的风险管理政策如下所述。

1.市场风险

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生

的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变

苏豪弘业股份有限公司2024 年年度报告

215 / 255

化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进

行的。

（1）汇率风险

汇率风险是指影响本公司财务成果和现金流的外汇汇率的变动中的风险。本集团承受外汇风

险主要与所持有美元或欧元的应收款项、应付款项、借款及银行存款有关，由于美元或欧元与本

公司的功能货币之间的汇率变动使本集团面临外汇风险。但本公司管理层认为，公司在做进出口

业务时已综合考虑可能产生的汇率风险，并且加强在业务执行过程中的动态监控，运用远期结售

汇避免或减少因外汇汇率变动而引致的风险。故本公司所面临的外汇风险并不重大。

于资产负债表日，本集团主要外币资产及外币负债的余额如下：

单位：美元

项目
资产 负债

期末余额 期初余额 期末余额 期初余额

美元 47,024,176.18 43,987,126.61 12,196,855.11 21,382,758.48

单位：欧元

项目
资产 负债

期末余额 期初余额 期末余额 期初余额

欧元 1,018,257.25 6,246,177.97 7,198,496.96 14,740,742.98

敏感性分析 本公司承受外汇风险主要与美元或欧元与人民币的汇率变化有关。

下表列示了本公司相关外币与人民币汇率变动2%假设下的敏感性分析。在管理层进行敏感性分

析时，2%的增减变动被认为合理反映了汇率变化的可能范围。汇率可能发生的合理变动对当期净

利润的影响如下：

单位：人民币

本期利润增加/减少
美元影响 欧元影响

本期金额 上期金额 本期金额 上期金额

人民币贬值 5,007,054.30 3,201,999.16 -930,212.60 -1,335,209.71

人民币升值 -5,007,054.30 -3,201,999.16 930,212.60 1,335,209.71

（2）利率风险

利率风险－现金流量变动风险，本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与

以浮动利率计息的长期借款及一年内到期的非流动负债有关。该等借款占计息债务总额比例并不

重大，本公司认为面临利率风险敞口并不重大；本公司目前并无利率对冲的政策。

在管理层进行敏感性分析时，25~50个基点的增减变动被认为合理反映了利率变化的可能范

苏豪弘业股份有限公司2024 年年度报告

216 / 255

围，基于上述浮动利率计息的一年内到期长期借款按到期日按时偿还、长期借款在一个完整的会

计年度内将不会被要求偿付的假设基础上，在其他变量不变的情况下，利率上升25个基点/下降50

个基点对税前利润的影响：

项目 对税前利润的影响（人民币万元）

上升 25个基点 -30.00

下降 50个基点 60.00

（3）其他价格风险

本公司持有的应收款项融资、交易性金融资产和其他权益工具投资在资产负债表日以其公允

价值列示。因此，本公司面临价格风险。于2024年12月31日，本公司暴露于因归类为交易性权益

工具投资和可供出售权益工具投资而产生的权益工具投资价格风险之下。本公司持有的上市权益

工具投资在资产负债表日以市场报价计量；本公司已于公司内部成立投资管理部门，由指定成员

密切监控投资产品之价格变动。因此本公司管理层认为公司面临之价格风险已被缓解。

敏感性分析

于2024年12月31日，以2024年12月31日账面价值为基础，在保持其他变量不变的前提下，权

益性证券的公允价值每升高/降低5%的敏感度分析如下表：

项目 对股东权益的影响（人民币万元）

交易性金融资产 36.40

2.信用风险

于2024年12月31日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未

能履行义务而导致本公司金融资产产生的损失，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账